A Original no consultat.
  B ACA, Cartulari de Sant Cugat, f. 5. 
  C ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 7, núm. 340 (435 × 540 mm). Tras-

llat del 14-8-1245, any tercer del pontificat d’Innocenci IV. Pergamí amb dos 
forats de diversos centímetres i, al seu voltant, unes taques esborren bona 
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part del text de la butlla. Per aquesta raó, la transcripció ha estat feta directa-
ment del cartulari de Sant Cugat, excepte, tanmateix, la interessant justifica-
ció final del trasllat. 

  a Josep rius serra, Cartulario de Sant Cugat del Vallés, vol. II, doc. 486. Barce-
lona, 1946, p. 134-137. 

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Christi millesimo 
ducentesimo quadragesimo quinto, pontificatus domini Innocentii 
pape quarti anno tercio, mense augusti die XIIII, indictione sexta. 
Exemplum cuiusdam privilegii fideliter in forma publica translatati:

Benedictus, episcopus servus servorum Dei, Witturdo dilecto 
filio atque abbati venerabilis monasterii Sancti Cucuphati martiris, 
fundati in comitatu Barchinonensi in loco qui dicitur Octavianus 
et per te in eodem venerabili monasterio, tuisque successoribus 
abbatibus in perpetuum. 

Quoniam concedenda sunt que rationabilibus desideriis per-
tinere noscuntur, nostri apostolatus auctoritas ad roborandam 
piam fidelium devotionem in prestandis privilegiis debet minime 
abnegari. Igitur, quia postulastis a nobis quatinus confirmaremus 
vobis id ipsum Sancti Cucuphati martiris monasterium cum omni-
bus suis adiacentiis et pertinenciis, cum finibus terminisque suis, 
et ideo, tuis piis desideriis faventes, nostra apostòlica auctoritate 
decernimus supradictum monasterium cum omnia sua, amodo et 
usque in finem seculi, ut nullius alterius iurisditioni submitatur 
nisi sub tua tuorumque successorum in perpetuum. 

Confirmamus namque vobis prefatum monasterium cum his 
terminis et adiacentiis et cum omnibus que inferius continentur. 
Id est, ipsum alodem qui est in circuitu monasterii: a parte orien-
tis terminat cum terminos vel infra terminos de Cerdaniola, de 
parte vero meridie affrontat in ipsa serra que dicunt Cerola vel 
Acutellos sive in alaude Sancti Petri monasterii Puellarum et in 
terminos de Agualonga, de occidente namque parte similiter affron-
tat in terminos vel infra terminos de Aqualonga vel de castrum 
Rivo Rubio simul cum ipso alode qui fuit de quondam Silvicia 
qui est infra terminos de ipso rivo Rubio vel in terminos, de par-
te igitur vero circi affrontat in terminos vel infra terminos de 
Terracia vel de predicto rivo Rubio. Et in villa que dicunt Milanos 
cellam Sancti Felicis cum terminis et adiacentiis suis cum decimis 
et primiciis. Et ipsum alode de Budigas qui fuit de Atoni, filium 
Ildemari. Et in alio loco infra terminos de castrum Erapriniano 
ecclesiam Sancte Marie et Sancti Petri cum ipso puio quod cas-
trum Felix dicitur cum terminos et adiacentiis suis. Et ipsum 
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alode de Gevano vel de Sales. Et ipsum alodem quod habet de 
Monte Pedroso usque ad mare et usque in flumen Lubricato cum 
terminis et adiacentiis suis. Et infra terminum de castrum Cervi-
lione cellam Sancte Crucis et Sancti Silvestri cum terminis et 
adiacentiis suis simul cum aliis alodibus qui infra terminos su-
pranominata sunt. Et infra terminos de castrum Subirats cellam 
Sancte Marie et Sancti Iohannis de Monasteriolum cum termi- 
nis et adiacentiis suis. Et ipsum alaudem que dicunt Ispicellos 
cum terminis et adiacentiis suis. Et castrum que dicunt Mazche-
fa cum terminis et adiacentiis suis, cum ecclesia Sancti Petri 
ibidem fundata cum decimis et primiciis et oblationes fidelium. 
Et ipsum alaudem de Castelleto qui est infra terminos de predic-
to castro Mazchefa vel de Apiarias cum terminis et adiacentiis 
suis. Et cellam Sancte Marie simul cum ipsos fontes qui est infra 
terminum de Apiaria vel de Clarmonte cum terminis et adiacentiis 
suis. Et infra terminos de castro Olerdula ad ipsa turres Bizzes 
ipsum alodem qui fuit de Bonifilio vel de Provisio. Et ipsum alau-
dem de Avinione qui fuit de Maior. Et ipsum alodem qui est  
in Magriniano qui fuit de Petrario et de Teudisclo, iudice, sive  
de Baio. Et ipsum alodem que dicunt Villam de Lupo qui fuit de 
Todisclo, iudice, cum terminis et adiacentiis suis. Et ipsum alau-
dem qui fuit de Seniofredo, levita. Et infra terminos de castrum 
Sancti Stephani cellam Sancti Stephani cum terminis et adiacen-
tiis suis. Et cellam Sancte Olive cum terminis et adiacentiis suis 
in longitudine de villa Domenio usque ad mare simul cum ipsos 
stagnos et in latitudine de ipsa guardia de Bagnarias usque ultra 
villa Domavis. Et infra terminum de castrum Fonte Rubia et de 
Monte Acuto et de Piniana et de Cherol ipsum alodum quod ibi-
dem dedit Ansulfus. Et infra terminum de castrum Viti ipsum 
alodem quod ibidem dedit Arzius et Druda femina. Et in monte 
Olorda vel infra eius terminos ipsam turrem cum ipso alode quod 
ibidem dedit Bonifilios. Et in Duodecimo sive in Mizano et infra 
muros civitatis Barcellone ipsos domos cum ipsas curtes et ortos 
et ortales vel quantum infra territorios de predicta civitate predic-
tus monasterium habere videtur. Et ipsum alodem de Toldelli cum 
terminis et adiacentiis suis. Et cellam Sancti Felicis qui est in 
Valran cum terminis et adiacentiis suis vel quantum ipse adsiste-
rius20 habet infra terminos de Terracia vel de Castellare, et in 

20. Adsisterius o assisterius o assisterium o asciterium són sinònims de monas-
terium o cenobium. 
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Arraona, et in Barberano, et in Palatio Audidi vel infra eius ter-
minos, et in Canalias, et in villa Mogoda vel infra eius terminos, 
et in Palatio Salatani vel infra eius terminos, et in Calidas vel 
infra eius terminos, et in Palatio de Aries vel infra eius terminos, 
et in Lizano Superiore et Subteriore, et in ipsa parrochia de  
Pariete vel infra eius terminos, et in Moliedo vel infra eius termi-
nos, et in Gallegos vel infra eius terminos, et ipsum alaudem de 
Plegamanus cum terminis et adiacentiis suis sicut Bonefilius ibidem 
dedit. Et ipsum alaudem de Resciaco cum termins et adiacentiis 
suis sicut Borrellus comes ibidem donavit. Et ipsum alaudem quod 
predictus monasterius habet in Betilona vel infra eius terminos. 
Et in Palumbare vel infra eius terminos. Et in Orta vel in eius 
terminos. Et iuxta Rivopullo et Palaciolo vel in eius terminos. Et 
in valle de Ariolfo vel infra eius terminos, et in villa Granoniarios 
vel infra eius terminos. Et in Laurona vel infra eius terminos. Et 
in Corrone Superiore vel Subteriore vel infra eorum terminos.  
Et in Meserata vel infra eorum terminos. Et in Samaluz et in 
Canovas vel infra eorum terminos. Et cellam Sancti Genesii et 
Sancti Martini et Sancti Felicis qui sunt ad ipsa Cute cum termi-
nis et adiacentiis suis. Et villam qui dicunt Rifa cum terminis et 
adiacentiis suis. Et villam Vitamenia que vocant Palatio cum ter-
mins et adiacentiis suis, et cum ipsas ecclesias Sancti Stephani et 
Sancta Maria qui ibídem sunt fundatis cum decimis et primiciis 
et oblationes que ad ipsas ecclesias pertinent. Et villarem que 
dicunt Tolbet cum terminis et adiacentiis suis. Et cellam Sancti 
Genesii et Sancta Eulalia cum monasterium sive tapiolas cum 
terminis et adiacentiis suis. Et vallem Gregoria cum terminis et 
adiacentiis suis. Et vallem Illefredi cum terminis et adiacentiis 
suis. Et in comitatu Menresa castrum Cleriana cum ecclesia San-
cta Maria que ibidem est cum terminis et adiacentiis et cum 
decimis et primiciis suis et cum finibus suis et affrontationes eius: 
de parte orientis in Campo Magro ad ipsa Laguna vel in ipso vel 
Tragar et vadit per ipsa comba de Latula usque in sumitatem 
serre et ascendit per ipsa serra et tendit ad ipso pugol que dicunt 
Guardiola de Albarels; de parte vero circi in iamdicto pugol de 
Albarels sive in villa de Sanla, et pervadit in ipsa serra super 
artiga de Raisendo, et inde descendit per ipso lomar adiungente 
de Frexano ubi intrat in ipso rio de Vim; de occiduo similiter in 
ipso rivo de Vim vel Sancti Petri; de meridie in via qui pergit ad 
ipsa Portella vel in ipsa serra que dicunt Goda et pervenit per 
sumitatem serre usque in ipsos puguls super ecclesiam que dicunt 
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Sancti Petri, cum ipsos terminos de Tovos, deinde descendit per 
ipsas fines de Tovos per ipsa comba de Raierio usque in ipsa 
comba de Moronta vel in ipsa serra de ipsa comba de Raucosa 
et inde ascendit per ipsa costa usque in verticem montis de Cam-
po Magro usque ad ipsa Laguna superius inserta, sicut dominus 
Unifredus quondam iussit dare per scripturam largitionis Domino 
Deo et Sancto Cucuphati, martiris, pro remedium anime sue pa-
trisque sui, Sanlani, quondam. Et cellam Sancti Petri que dicunt 
Vim cum decimis et primiciis et omnia sibi pertinentia sicut 
quondam Sanla dedit Domino Deo et Sancto Cucuphati, martiris, 
votive, simul cum Danielo, monacho. Et in castrum Tovos infra 
eius terminos villam que vocant Avenes cum suis terminis. Et 
cellam Sancta Maria que est iuxta Aqualata cum terminis et adia-
centiis suis. Et cellam Sancti Felicis que est iuxta castrum Odeli-
no. Et in Comitatu Ausonensi omnes alaudes quod prefatum mo- 
nasterium habere ibidem videtur cum terminis et adiacentiis suis. 
Et in Comitatu Gerundensi ipsum alaudem qui fuit de Landrigo, 
abba, qui est in Esterria. Et ipso alaude qui dicunt Sancta Oliva. 
Et ipso Caldario sicut est terminatum cum ipsis stagnis qui infra 
hos terminos suprascriptos sunt vel sicut terminat ipso alaude 
cum ipsis stagnis in termine de castro Sancti Stephani et in ter-
mine de Albinana et in termine de castro Berano vel in termine 
de Roda, et sicut terminat per latera ipsam villam que dicunt 
Oztor, et vadit per ipsum aragallum unde aqua decurrit tempore 
pluviarum usque in ipso mari. Et ecclesiam Sancti Stephani de 
Palatio Auzidi cum omnibus suis pertinentiis, decimas et primi- 
cias. Et ipsum alodem quem dicut Avulba cum omnia sua perti-
nentia. Et ipsum alodem qui est in terminos de Cervilione que 
dicunt Ortos Comitales, quod dominus Raimundus comes dimisit 
per suum testamentum vel iuditium in ipso monasterio per reme-
dium anime sue. Decimis et primiciis et oblationibus de iamdictis 
ecclesiis et monasterium, locis et alodibus, cum omnibus finibus, 
terminis, limitibus et adiacentiis eorumque pertinentiis, quantum 
hodie ipsum monasterium habet vel habiturum est inperpetuum, 
hec igitur omnia, que supramemorata sunt, tibi Wittardo in Do-
mino filio, tuisque successoribus, a presenti sexta inditione per 
huius nostri privilegii paginam, apostolica auctoritate confirmamus 
et corroboramus. 

Sanctum quoque Crisma vel sanctificationis oleum, consecra-
tionem altarium vel monachorum et clericorum a quibuscumque 
presulibus fuerint postulata, gratis concedimus et sine reprehensione 
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tribuenda. Post obitum abbatis nemo ibi abbatem constituat nisi 
quem consensus et comunis voluntas fratrum ex ipsa congregatione 
elegerit, nullumque premium sive donum pro consecratione aliquis 
accipere contendat. Et si gratis episcopus ordinare noluerit ad cuius 
diocesim pertinet locus vel a nostra Romana Matre Ecclesia vel 
a quocumque venerit episcopo, per nostram auctoritatem libere 
ordinetur. Et si abbas vel qualecumque clericus vel monachus vel 
laicus ipsius monasterii et suis ecclesiis a quibuscumque presulibus 
iniuste excomunicatus fuerit, a nostra apostolica auctoritate absolutus 
exinde permaneat. Statuentes apostolica censura sub divini iudicii 
obtestacionibus et anathematis interdictionibus, ut nulli unquam 
regum, nullus episcoporum, nullusque hominum cuiuscumque sit 
dignitatis vel ordinis audeat moleste causas eiusdem monasterii 
incumbere nec homines illorum per ullam causam distringere. 

Si quis, quod non optamus, nefario ausu presumpserit hec 
que a nobis statuta sunt transgredi, sciat se anathematis vinculo 
innodatum et cum diabolo et omnibus impiis eterni incendi atroci 
supplicio deputatum. Qui vero pio intuitu custos et observator 
extiterit, omni benedictione repleatur. 

Scriptum per manum Stephani, protosacriscrinii Sancte Romane 
Ecclesie, in mense ianuario et inditione nominata VIª. Bene Valete. 

Cum igitur predictum privilegium apud sanctam Lateranensem 
ecclesiam dudum extitisset depositum cum quibusdam aliis privi-
legiis monasterii supradicti, et necesse ei esset ipsa in presenti ad 
domini pape curiam in partibus ultramontium deportari et Pape 
viarum discrimina de casu fortuito timerent, dominus Thome, sancte 
Lateranensis ecclesie prior et domini pape capellani, qui propter 
hoc ab abbate et conventu predicti monasterii literas et nuntium 
reciperat specialiter, sicut ex eisdem literis apparebat, quarum te-
nor inferius est insertus, privilegium plumbea antigua bullatum et 
a me Riccardo, scrinario, visum et diligenter inspectum, per me, 
predictum scrinarium, mandavit ad cautelam in forma publica 
fideliter exemplandum. Tenor autem predictarum literarum, abbate 
et conventu predicti monasterii ad dictum priorem et capitulum 
transmissarum, talis erat: 

“Venerabilibus et integresissimis viris, priori et conventui 
Lateranensi, P(etrus), Dei gracia abbas, et conventus Sancti Cu-
cufatis salutem in Filio Virginis Gloriose. Cum propter viarum 
discrimina et pericula non possimus nos personaliter Romam 
venire, et quedam privilegia et alia transcripta in quodam scrineo 
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cum duabus clavibus et sigillo nostro, tempore domini Gregorii 
Noni antecluso penes vos intus dormitorium vestrum dimisimus et 
comendavimus, cum quodam socio nostro et Bernardo de Turello, 
presentium portitore, et ipsa privilegia et transcripta habeamus 
ostendere domino pape in vigília Sancti Michaelis proximo ven-
turi que nobis est assignata peremptorie coram ipso super causa 
que vertitur inter nos, ex una parte, et Ecclesiam Barchinonen-
sem, ex altera, super exemptione nostri monasterii, ipso oportet 
nos pro eisdem privilegiis quamvis periculosum sit vehementius 
destinare. Ideoque caritatem et religiositatem vestram humiliter 
duximus deputandam quatinus dictum scrinium, cum privilegiis et 
transcriptis aliis que intersunt, dicto nostro B. de Turello, clerico 
presentium portitori, dignemini tradere sine mora et non minus 
credatis ei, quia non defert nisi unam clavem, quia temore cladis 
et pestilentie Imperatoris in captione clericorum procuratores nostri 
aliam amiserunt. Item supplicamus quod eidem, super regressu et 
deportatione omnium predictorum, detis consilium salutare. Iam 
enim super hiis domino S., cardinali, nostras literas festinavimus, 
et, si placet, translata privilegiorum que penes vos remanebunt 
vestrorum sigillorum munimine roboretis, et domino pape quod 
ipsa privilegia integre vidistis et bullata vestras literas destinetis.”